

Благоустройство территории к зданию примарии с. Кортен р- он Тараклия.

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № Благоустройство

Valoarea de deviz 270 025 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Тротуар по ул. Ленина				
1	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton (Разборка каменных или бетонных бордюров различного размера, уложенных на бетон)	m	55,000	27,19 27,19	1 495,47 1 495,47
2	Tr11AA01F 3	Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin transport pina la 10 m - de pe rampa sau teren, in auto, categoria 3 (Погрузка материалов группы А - мелкие и тяжелые, транспортировкой до 10 м - с ramпы или площадки, в авто, 3 категории)	t	4,950	38,24 38,24	189,31 189,31
3	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 1 км)	t	4,950	9,29 0,00	46,00 0,00
4	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня) Средня толшина слоя и 5 см. под бордюры	m3	0,830	787,77 84,16	653,85 69,85
5	DE11A	Borduri mici, prefabricate din	m	55,000	176,83	9 725,76

1	2	3	4	5	6	7
		beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 10x15 см для обрамления зеленых насаждений, тротуаров, алей и т.д., уложенные на бетонное основание 10x20 см) Бордюры 1000x200x80 мм			25,49	1 402,00
6	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:6, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см) Плитка вибропрессованная t=4cm	m2	78,050	243,79 50,64	19 027,70 3 952,64
		Total Trotuar по ул. Ленина Inclusiv salariu				31 138,09 7 109,27
		2. Детская площадка				
7		Подпорная стена	buc	0,000	0,00 0,00	0,00 0,00
8	RpCA01A	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite (Ручная разработка грунта в стесненных условиях, шириной до 1 м и максимальной глубиной 1,5 м, с вертикальным откосом, для котлованов многоугольной формы для фундаментов, траншей, каналов и т.д., объемом до 20 м3 в одном месте , без крепления)	m3	1,440	263,41 263,41	379,31 379,31

1	2	3	4	5	6	7
9	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня) Средняя толщина слоя и 5 см. под подпорную стену	m3	0,360	787,97 84,03	283,67 30,25
10	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile (Опалубка из хвойных досок для укладки бетона, в стыках сборных элементов (перекрытий, балок и диафрагм) включая крепления)	m2	14,720	244,78 144,45	3 603,14 2 126,29
11	RpCB02A	Beton turnat in cofraje, la fundatii continue sau izolate, radiere slab solificate, la ziduri de subsol, parapete, masive etc., la cladiri existente, beton preparat cu betoniera pe santier si turnare cu mijloace clasice cu beton simplu C-5/4 Bc5 (B75) (Укладка бетона Bc5 (B75) классическим способом, в опалубку сплошных или отдельностоящих фундаментов, слабо нагруженных ростверков, подвальных стен, парапетов, массивов и т.д., в существующих зданиях, приготовление бетона на бетономешалке на стройплощадке) M 200	m3	4,320	1 900,13 505,57	8 208,57 2 184,07
12		Бетонная площадка	buc	0,000	0,00 0,00	0,00 0,00
13	TsA01F1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in vehicul la H de 0,61-2 m teren mijlociu (Разработка грунта вручную в нестесненных условиях в выемках, в траншеях, в ямах, снятие растительного слоя толщиной 10-30 см, на почве естественной влажности, сбрасывание в	m3	35,040	86,67 86,67	3 036,91 3 036,91

1	2	3	4	5	6	7
		автомобиль на высоту 0,61-2 м, средний грунт)				
14	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (Разбрасывание рыхлого грунта из кучи лопатой на расстоянии до 3м равномерными слоями толщиной 10-30 см, с разбивкой комьев, средний грунт)	m3	35,040	26,34 26,34	922,94 922,94
15	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня) Средняя толщина слоя и 10см. под бетонную площадку	m3	17,520	788,07 84,12	13 806,97 1 473,80
16	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 10x15 см для обрамления зеленых насаждений, тротуаров, алей и т.д., уложенные на бетонное основание 10x20 см) Бордюры 1000x200x80 мм	m	53,200	176,85 25,49	9 408,28 1 356,12
17	RpCB02A	Beton turnat in cofraje, la fundatii continue sau izolate, radiere slab solificate, la ziduri de subsol, parapete, masive etc., la cladiri existente, beton preparat cu betoniera pe santier si turnare cu mijloace clasice cu beton simplu C-5/4 Bc5 (B75) (Укладка бетона Bc5 (B75) классическим способом, в опалубку сплошных или отдельностоящих фундаментов, слабо нагруженных ростверков, подвальных стен, парапетов, массивов и т.д., в существующих зданиях, приготовление бетона на бетономешалке на стройплощадке) М 200	m3	17,520	1 900,15 505,57	33 290,61 8 857,61

1	2	3	4	5	6	7
18		Ограждение из евросетки h-0.5м L-20 м. со стороны ул. Ленина	buc	0,000	0,00 0,00	0,00 0,00
19	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu (Разработка грунта вручную в стесненных условиях, шириной до 1 м или более 1 м, без подпорок, с вертикальными откосами, в фундаментах, траншеях, подвалах, ступенях, в несвязанных или малосвязанных грунтах, глубиной < 0,75 м, средний грунт)	m3	0,360	101,03 101,03	36,37 36,37
20	RpCB02A	Beton turnat in cofraje, la fundatii continue sau izolate, radiere slab solificate, la ziduri de subsol, parapete, masive etc., la cladiri existente, beton preparat cu betoniera pe santier si turnare cu mijloace clasice cu beton simplu C-5/4 Bc5 (B75) (Укладка бетона Bc5 (B75) классическим способом, в опалубку сплошных или отдельностоящих фундаментов, слабо нагруженных ростверков, подвальных стен, парапетов, массивов и т.д., в существующих зданиях, приготовление бетона на бетономешалке на стройплощадке) M 200	m3	0,350	1 900,66 505,46	665,23 176,91
21	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (Разные металлические изделия из прокатного профиля, листовой стали, рифленной и арматурной стали, труб для опор или	kg	23,370	40,36 17,84	943,32 417,03

1	2	3	4	5	6	7
		покрытия, полностью или частично забетонированные) Проф труба 9 шг по 1 м, 50*50х2 в комплекте с пластиковыми крышками				
22	CN20B1	Vopsitorii interioare sau exterioare aplicate pe timplarie metalica cu email alchidic in 2 straturi inclusiv grundul, pentru aplicarea unui strat mai putin (Внутренняя или наружная окраска металлических изделий, 1 слоем алкидной эмали, включая грунтовку)	m2	1,800	76,07 59,48	136,93 107,06
23	CL19A	Grilaje metalice gata confectionate: din panouri formate din impletitura sau tesatura din sirma de otel, inclusiv elementele metalice de sustinere si fixare (montanti, rame, bratari, etc) pentru balcoane (Металлические готовые ограждения: из панелей формы вязанной или плетеной стальной проволочной сетки, включая металлические элементы поддержки и крепления (стойки, рамы, поручни и т.п.) для балконов) евросетка h-0.65m d-3.8 mm крашеный	m2	13,000	247,97 138,08	3 223,58 1 794,99
24	TsH91B	Instalarea urnelor (Установка урн) Урна №37 Art Met SRL или аналог	buc	4,000	1 409,58 501,32	5 638,30 2 005,30
25	TsH91A	Instalarea bancilor pe 2 picioare (Установка скамеек на 2 ножках) Скамья модель 1116, производитель SRL "Mobiliet- Novatcu" или аналог	buc	6,000	3 168,03 611,78	19 008,21 3 670,71
		Total Детская площадка Inclusiv salariu				102 592,34 28 575,67
		3. Парковка со стороны ул. Ленина				
26	RpDB36B	Desfacerea trotuarelor din dale de beton sau bazalt si borduri din piatra sau de beton orice dimensiuni, asezate pe nisip (borduri din piatra sau beton)	m	19,000	16,14 16,14	306,74 306,74

1	2	3	4	5	6	7
		(Разборка тротуаров из бетонных или базальтовых плит и каменных или бетонных бордюров различного размера, уложенных на песок (каменные или бетонные бордюры))				
27	TsC02B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II (Разработка грунта в отвал экскаватором на пневмоходу 0,21-0,39 м3 с гидравлическим управлением, грунт естественной влажности, II категории)	100 m3	0,340	1 756,47 0,00	597,20 0,00
28	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 1 км)	t	51,300	9,28 0,00	476,00 0,00
29	RpCA01A	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite (Ручная разработка грунта в стесненных условиях, шириной до 1 м и максимальной глубиной 1,5 м, с вертикальным откосом, для котлованов многоугольной формы для фундаментов, траншей, каналов и т.д., объемом до 20 м3 в одном месте , без крепления)	m3	0,930	263,41 263,41	244,97 244,97
30	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня) Средняя толщина слоя и 5 см. под бордюры	m3	0,310	787,10 84,16	244,00 26,09
31	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Бордюры маленькие, бетонные	m	31,000	176,83 25,49	5 481,79 790,22

1	2	3	4	5	6	7
		готовые сечением 10x15 см для обрамления зеленых насаждений, тротуаров, алей и т.д., уложенные на бетонное основание 10x20 см) Бордюры 1000x200x80 мм				
32	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня) Средняя толщина слоя 10 см. под плитку	m3	11,400	788,07 84,12	8 984,00 958,97
33	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:6, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см) Плитка вибропрессованная t=6cm	m2	114,000	264,94 50,64	30 203,17 5 773,20
		Total Парковка со стороны ул. Ленина Inclusiv salariu				46 537,87 8 100,19

		Прямые затраты	lei	180 268
		Соц. фонд (ПЗ) * 24 %	24,00 %	10 508
		Транспорт материалов (ПЗ) * 10 %	10,00 %	13 397
		Накладные расходы (ПЗ+Соц. ф+Трансп) * 7 %	7,00 %	14 293
		Итого ПЗ+Соц. ф+Трансп+Наклад	100,00 +	218 466
		Сметная прибыль (ПЗ+Соц. ф+Трансп+Наклад) * 3 %	3,00 %	6 554
		Итого ПЗ+Соц. ф+Трансп+Наклад+Сметна	100,00 +	225 020
		НДС (ПЗ+Соц. ф+Трансп+Наклад+Сметна) * 20 %	20,00 %	45 005
		Total deviz: Inclusiv salariu		270 025 43 784

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Благоустройство территории к
зданию примарии с. Кортен р-
он Тараклия.

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №
Благоустройство

Valoarea de deviz 270 025 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera:

1.	7123010010200	Betonist	h-om	91,867	84,97	7 805,94
2.	7123011000200	Betonist	h-om	48,500	84,97	4 121,05
3.	7124010010700	Dulgher	h-om	21,344	84,97	1 813,60
4.	7129020012800	Pavator	h-om	136,484	84,97	11 597,04
5.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,260	84,97	107,06
6.	7212030022700	Sudor	h-om	0,559	84,97	47,50
7.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	23,940	84,97	2 034,18
8.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	127,479	84,97	10 831,89
9.	9310060019920	Muncitor deserveire CM	h-om	48,987	84,97	4 162,42
10.	9310060019922	Muncitor deserveire	h-om	7,534	84,97	640,17
11.	9312040019600	Sapator	h-om	7,347	84,97	624,28
Total manopera						43 784

Materiale:

1.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	13,351	5,00	66,75
2.	1212121212121	apa	m3	1,500	15,00	22,50
3.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	34,982	588,00	20 569,41
4.	1421102200082	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-30 mm	m3	17,568	588,00	10 329,99
5.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,418	542,00	226,56
6.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,960	542,00	520,32
7.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	8,220	270,00	2 219,40
8.	1421102200587	Nisip sortat spalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	19,370	542,00	10 498,54
9.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,054	5,00	0,27
10.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,029	3 800,00	110,20
11.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,294	3 800,00	1 117,20
12.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,029	3 800,00	110,20
13.	2030112931102	Urne	buc	4,000	780,00	3 120,00
14.	2320166200676	White spirit	kg	0,180	25,00	4,50
15.	2320187315789	Decofrol	kg	1,766	8,00	14,13
16.	2430116104160	Email alchidic	kg	0,180	75,00	13,50
17.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,910	35,00	31,85
18.	2430226100700	Grund alchidic	kg	0,187	25,00	4,67
19.	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	0,090	30,00	2,70
20.	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	0,126	25,00	3,15
21.	2513206621460	Banca pe 2 picioare	buc	6,000	2 500,00	15 000,00
22.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	141,984	2,25	319,46

23.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	307,280	2,25	691,38
24.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	4 189,250	2,25	9 425,81
25.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	1 511,434	2,25	3 400,72
26.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare t=4 cm	m2	79,221	154,16	12 212,71
27.	26611128006556	Placi din beton, pentru trotuare t=6 cm	m2	115,710	175,00	20 249,25
28.	2663102100000	Beton	m3	0,552	1 500,00	828,00
29.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	6,682	1 500,00	10 023,00
30.	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 1000x200x80	m	139,896	75,00	10 492,19
31.	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,360	3,00	1,08
32.	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,234	20,00	4,68
33.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	2,208	20,00	44,16
34.	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	23,370	22,00	514,14
35.	2873136306000	Grilaj metalic din panouri cu impletitura sau tesatura metalica din sirma de otel Евросетка	m2	13,000	100,00	1 300,00
36.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	3,680	22,00	80,96
37.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,767	45,00	34,52
38.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	3,841	55,00	211,25
39.	4011106202741	Energie electrica	kw	1,227	2,39	2,94
40.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	6,499	15,00	97,50
41.	4100126202818	Apa	m3	3,042	15,00	45,63
Total materiale de constructii						133 967

Utilaje de constructii:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	12,776	50,00	638,80
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	6,388	25,00	159,69
3.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	1,493	400,00	597,20
4.	2952270003702	Betoniera pina la 101 - 250 l cu cadere libera, actioanata electric	h-ut	7,212	50,00	360,60
5.	2952270003717	Vibrator de interior pentru beton actionat pneumatic tip "VP-2C" (exclusiv consumul de aer comprimat)	h-ut	13,314	18,00	239,66
6.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	3,328	0,00	0,00
7.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	1,305	400,00	522,00
Total utilaje de constructii						2 517

Прямые затраты	lei	180 268
Соц. фонд (ПЗ) * 24 %	24,00 %	10 508
Транспорт материалов (ПЗ) * 10 %	10,00 %	13 397
Накладные расходы (ПЗ+Соц. ф+Трансп) * 7 %	7,00 %	14 293
Итого ПЗ+Соц. ф+Трансп+Наклад	100,00 +	218 466
Сметная прибыль (ПЗ+Соц. ф+Трансп+Наклад) * 3 %	3,00 %	6 554
Итого ПЗ+Соц. ф+Трансп+Наклад+Сметна	100,00 +	225 020
НДС (ПЗ+Соц. ф+Трансп+Наклад+Сметна) * 20 %	20,00 %	45 005

Total deviz:

270 025

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Объект Благоустройство территории к зданию примарии с. Кортен р-он Тараклия. Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Тротуар по ул. Ленина				
1	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton (Разборка каменных или бетонных бордюров различного размера, уложенных на бетон)	m			27,19 27,19
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	84,97	27,19
2	TrI1AA01F3	Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin transport pina la 10 m - de pe rampa sau teren, in auto, categoria 3 (Погрузка материалов группы А - мелкие и тяжелые, транспортировкой до 10 м - с ramпы или площадки, в авто, 3 категории)	t			38,24 38,24
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,4500	84,97	38,24
3	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 1 км)	t			9,29 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0232	400,00	9,29
4	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня) Средня толщина слоя и 5 см. под бордюры	m3			787,77 84,16
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	84,97	84,16
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	588,00	675,84
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	15,00	1,51
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	25,00	5,24
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	50,00	21,02
5	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 10x15 см для обрамления зеленых насаждений, тротуаров, алей и т.д., уложенные на бетонное основание 10x20 см) Бордюры 1000x200x80 мм	m			176,83 25,49
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	84,97	10,20
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	84,97	15,29
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	1 500,00	72,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,25	2,30
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	542,00	1,63
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 1000x200x80	m	1,0050	75,00	75,37
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	15,00	0,05
6	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:6, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см) Плитка вибропрессованная t=4cm	m2			243,79 50,64

1	2	3	4	5	6	7
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	84,97	49,30
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	84,97	1,34
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare t=4 cm	m2	1,0150	154,16	156,47
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,25	3,60
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	2,25	17,71
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	542,00	2,71
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	270,00	11,56
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	55,00	1,10
		2. Детская площадка				
7		Подпорная стена	buc			0,00
						0,00
8	RpCA01A	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite (Ручная разработка грунта в стесненных условиях, шириной до 1 м и максимальной глубиной 1,5 м, с вертикальным откосом, для котлованов многоугольной формы для фундаментов, траншей, каналов и т.д., объемом до 20 м3в одном месте , без крепления)	m3			263,41
						263,41
	9312040019600	Sapator	h-om	3,1000	84,97	263,41
9	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня) Средня толщина слоя и 5 см. под подпорную стену	m3			787,97
						84,03
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	84,97	84,03
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	588,00	676,19
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	15,00	1,50
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	25,00	5,28
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	50,00	20,97
10	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile (Опалубка из хвойных досок для укладки бетона, в стыках сборных элементов (перекрытий, балок и диафрагм) включая крепления)	m2			244,78
						144,45
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	84,97	21,24
	7124010010700	Dulgher	h-om	1,4500	84,97	123,21
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,1500	20,00	3,00
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,2500	22,00	5,50
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	8,00	0,96
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0020	3 800,00	7,49
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0020	3 800,00	7,49
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0200	3 800,00	75,90
11	RpCB02A	Beton turnat in cofraje, la fundatii continue sau izolate, radiere slab solicitate, la ziduri de subsol, parapete, masive etc., la cladiri existente, beton preparat cu betoniera pe santier si turnare cu mijloace clasice cu beton simplu C-5/4 Bc5 (B75) (Укладка бетона Bc5 (B75) классическим способом, в опалубку сплошных или отдельностоящих фундаментов, слабо нагруженных ростверков, подвальных стен, парапетов, массивов и т.д., в существующих зданиях, приготовление бетона на бетономешалке на стройплощадке) M 200	m3			1 900,13
						505,57
	7123010010200	Betonist	h-om	4,1400	84,97	351,78
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,8100	84,97	153,79
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	186,0000	2,25	424,78
	1421102200587	Nisip sortat spalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,8600	542,00	473,12
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2700	15,00	4,11
	1421102200082	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-30 mm	m3	0,7800	588,00	465,50
	2952270003702	Betoniera pina la 101 - 250 l cu cadere libera, actioanata electric	h-ut	0,3250	50,00	16,25
	2952270003717	Vibrator de interior pentru beton actionat pneumatic tip "VP-2C" (exclusiv consumul de aer comprimat)	h-ut	0,6000	18,00	10,80
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,1500	0,00	0,00

1	2	3	4	5	6	7
12		Бетонная площадка	buc			0,00 0,00
13	TsA01F1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in vehicul la H de 0,61-2 m teren mijlociu (Разработка грунта вручную в нестесненных условиях в выемках, в траншеях, в ямах, снятие растительного слоя толщиной 10-30 см, на почве естественной влажности, сбрасывание в автомобиль на высоту 0,61-2 м, средний грунт)	m3			86,67 86,67
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,0200	84,97	86,67
14	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (Разбрасывание рыхлого грунта из кучи лопатой на расстоянии до 3м равномерными слоями толщиной 10-30 см, с разбивкой комьев, средний грунт)	m3			26,34 26,34
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	84,97	26,34
15	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня) Средняя толщина слоя и 10см. под бетонную площадку	m3			788,07 84,12
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	84,97	84,12
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	588,00	676,20
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	15,00	1,50
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	25,00	5,25
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	50,00	21,00
16	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 10x15 см для обрамления зеленых насаждений, тротуаров, алей и т.д., уложенные на бетонное основание 10x20 см) Бордюры 1000x200x80 мм	m			176,85 25,49
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	84,97	10,20
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	84,97	15,29
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	1 500,00	72,01
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,25	2,29
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	542,00	1,63
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 1000x200x80	m	1,0050	75,00	75,38
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	15,00	0,05
17	RpCB02A	Beton turnat in cofraje, la fundatii continue sau izolate, radiere slab solicitate, la ziduri de subsol, parapete, masive etc., la cladiri existente, beton preparat cu betoniera pe santier si turnare cu mijloace clasice cu beton simplu C-5/4 Bc5 (B75) (Укладка бетона Bc5 (B75) классическим способом, в опалубку сплошных или отдельностоящих фундаментов, слабо нагруженных ростверков, подвальных стен, парапетов, массивов и т.д., в существующих зданиях, приготовление бетона на бетономешалке на стройплощадке) M 200	m3			1 900,15 505,57
	7123010010200	Betonist	h-om	4,1400	84,97	351,78
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,8100	84,97	153,79
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	186,0000	2,25	424,78
	1421102200587	Nisip sortat spalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,8600	542,00	473,11
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2700	15,00	4,11
	1421102200082	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-30 mm	m3	0,7800	588,00	465,53
	2952270003702	Betoniera pina la 101 - 250 l cu cadere libera, actioanata electric	h-ut	0,3250	50,00	16,25
	2952270003717	Vibrator de interior pentru beton actionat pneumatic tip "VP-2C" (exclusiv consumul de aer comprimat)	h-ut	0,6000	18,00	10,80
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,1500	0,00	0,00
18		Ограждение из евросетки h- 0.5м L-20 м. со	buc			0,00

1	2	3	4	5	6	7
		storiuni ul. Lenuina				0,00
19	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu (Разработка грунта вручную в стесненных условиях, шириной до 1 м или более 1 м, без подпорок, с вертикальными откосами, в фундаментах, траншеях, подвалах, ступенях, в несвязанных или малосвязанных грунтах, глубиной < 0,75 м, средний грунт)	m3			101,03 101,03
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1900	84,97	101,03
20	RpCB02A	Beton turnat in cofraje, la fundatii continue sau izolate, radiere slab solicitate, la ziduri de subsol, parapete, masive etc., la cladiri existente, beton preparat cu betoniera pe santier si turnare cu mijloace clasice cu beton simplu C-5/4 Bc5 (B75) (Укладка бетона Bc5 (B75) классическим способом, в опалубку сплошных или отдельностоящих фундаментов, слабо нагруженных ростверков, подвальных стен, парапетов, массивов и т.д., в существующих зданиях, приготовление бетона на бетономешалке на стройплощадке) M 200	m3			1 900,66 505,46
	7123010010200	Betonist	h-om	4,1400	84,97	351,77
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,8100	84,97	153,69
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	186,0000	2,25	424,77
	1421102200587	Nisip sortat spalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,8600	542,00	473,86
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2700	15,00	4,11
	1421102200082	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-30 mm	m3	0,7800	588,00	465,37
	2952270003702	Betoniera pina la 101 - 250 l cu cadere libera, actioanata electric	h-ut	0,3250	50,00	16,29
	2952270003717	Vibrator de interior pentru beton actionat pneumatic tip "VP-2C" (exclusiv consumul de aer comprimat)	h-ut	0,6000	18,00	10,80
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,1500	0,00	0,00
21	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (Разные металлические изделия из прокатного профиля, листовой стали, рифленой и арматурной стали, труб для опор или покрытия, полностью или частично забетонированные) Проф труба 9 шг по 1 м, 50*50x2 в комплекте с пластиковыми крышками	kg			40,36 17,84
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	84,97	16,14
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	84,97	0,85
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	84,97	0,85
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	20,00	0,20
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	1,0000	22,00	22,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	45,00	0,23
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	2,39	0,02
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	5,00	0,07
22	CN20B1	Vopsitorii interioare sau exterioare aplicate pe timplarie metalica cu email alchidic in 2 straturi inclusiv grundul, pentru aplicarea unui strat mai putin (Внутренняя или наружная окраска металлических изделий, 1 слоем алкидной эмали, включая грунтовку)	m2			76,07 59,48
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,7000	84,97	59,48
	2430226100700	Grund alchidic	kg	0,1040	25,00	2,59
	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	0,0700	25,00	1,75
	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	0,0500	30,00	1,50
	2430116104160	Email alchidic	kg	0,1000	75,00	7,50
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,2000	3,00	0,60
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0300	5,00	0,15
	2320166200676	White spirit	kg	0,1000	25,00	2,50
23	CL19A	Grilaje metalice gata confectionate: din panouri formate din impletitura sau tesatura din sirma de otel, inclusiv elementele metalice de sustinere si fixare (montanti, rame, bratari, etc) pentru balcoane	m2			247,97 138,08

1	2	3	4	5	6	7
		(Металлические готовые ограждения: из панелей формы вязанной или плетеной стальной проволоочной сетки, включая металлические элементы поддержки и крепления (стойки, рамы, поручни и т.п.) для балконов) евросетка h-0.65m d-3.8 mm крашенный				
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	1,5000	84,97	127,45
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	84,97	8,50
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0250	84,97	2,12
	2873136306000	Grilaj metalic din panouri cu impletitura sau tesatura metalica din sirma de otel Евросетка	m2	1,0000	100,00	100,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0500	45,00	2,25
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0800	2,39	0,19
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0700	35,00	2,45
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	1,0000	5,00	5,00
24	TsH91B	Instalarea urnelor (Установка урн) Урна №37 Art Met SRL или аналог	buc			1 409,58 501,32
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	84,97	50,98
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	84,97	38,24
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	84,97	412,11
	2030112931102	Urne	buc	1,0000	780,00	780,00
	2663102100000	Beton	m3	0,0840	1 500,00	126,00
	1212121212121	apa	m3	0,1500	15,00	2,25
25	TsH91A	Instalarea bancilor pe 2 picioare (Установка скамеек на 2 ножках) Скамья модель 1116, производитель SRL "Mobiliet- Novatcu" или аналог	buc			3 168,03 611,78
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,9000	84,97	161,44
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	84,97	38,24
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	84,97	412,11
	2513206621460	Banca pe 2 picioare	buc	1,0000	2 500,00	2 500,00
	2663102100000	Beton	m3	0,0360	1 500,00	54,00
	1212121212121	apa	m3	0,1500	15,00	2,25
		3. Парковка со стороны ул. Ленина				
26	RpDB36B	Desfacerea trotuarelor din dale de beton sau bazalt si borduri din piatra sau de beton orice dimensiuni, asezate pe nisip (borduri din piatra sau beton) (Разборка тротуаров из бетонных или базальтовых плит и каменных или бетонных бордюров различного размера, уложенных на песок (каменные или бетонные бордюры))	m			16,14 16,14
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1900	84,97	16,14
27	TsC02B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II (Разработка грунта в отвал экскаватором на пневмоходу 0,21-0,39 м3 с гидравлическим управлением, грунт естественной влажности, II категории)	100 m3			1 756,47 0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,3900	400,00	1 756,47
28	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 1 км)	t			9,28 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0232	400,00	9,28
29	RpCA01A	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite (Ручная разработка грунта в стесненных условиях, шириной до 1 м и максимальной глубиной 1,5 м, с вертикальным откосом, для котлованов многоугольной формы для фундаментов, траншей, каналов и т.д., объемом до 20 м3в одном месте , без крепления)	m3			263,41 263,41
	9312040019600	Sapator	h-om	3,1000	84,97	263,41
30	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из	m3			787,10

1	2	3	4	5	6	7
		щепня) Средняя толщина слоя и 5 см. под бордюры				84,16
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	84,97	84,16
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	588,00	675,26
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	15,00	1,48
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	25,00	5,23
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	50,00	20,97
31	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 10x15 см для обрамления зеленых насаждений, тротуаров, алей и т.д., уложенные на бетонное основание 10x20 см) Бордюры 1000x200x80 мм	m			176,83 25,49
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	84,97	10,20
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	84,97	15,29
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	1 500,00	72,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,25	2,29
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	542,00	1,63
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 1000x200x80	m	1,0050	75,00	75,37
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	15,00	0,05
32	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня) Средняя толщина слоя 10 см. под плитку	m3			788,07 84,12
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	84,97	84,12
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	588,00	676,20
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	15,00	1,50
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	25,00	5,25
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	50,00	21,00
33	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:6, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см) Плитка вибропрессованная t=6cm	m2			264,94 50,64
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	84,97	49,30
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	84,97	1,34
	26611128006556	Placi din beton, pentru trotuare t=6 cm	m2	1,0150	175,00	177,63
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,25	3,60
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	2,25	17,71
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	542,00	2,71
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	270,00	11,56
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	55,00	1,10

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.